

کوردستان و کۆمهله و یه کیتی نیشتمانی کوردستان، شانیه شانی یهک، له سههر کۆلان و شه قامه کانی شاردا دامه زرابوون. دانیشتووانی شار، بهویه پری خوشه ویستی و دلسوژی و به پرووی گه شهوه ناو و خوارده مه نییان بۆ پیتشمه رگه کان دینا و، هیندی سات و کاتیش، بۆ حهوانه وه یان یاریده یانده دان و، به چهکی پیتشمه رگه وه، کیشکیانده دا.

هیزه کانی دوژمن، به شیکیان له بنکهی "مکتب قورنان"، لای باکووری رۆژاوی شار و له سههر جاده ی بۆکان - میان دووناو له دوروبه ری به نزیخانه ی شار دامه زرابوون. به شیکیی دیکه یان له نیوه ندی شار - له نیوه کۆشکی پیتشووی لاوان (خانه جوانان) جیگیر کرابوون. پیتگهی سه ره کیی رۆژم، له سههر گردی به نیوانگی "نالەشکیتنه"، بوو و، له سههر جاده ی سه قز - بۆکان، ویتسگهی پشکنین و گرتیان دانا بوو. (نالەشکیتنه ئەو کیتوه به نیوانگه یه که مه زاری هونه رمه ندی گه وره ی کورد، حه سه ن زیره کی لێیه).

له گه ل ناو ابوونی خۆر، پیتشمه رگه خۆی له "مکتب قورنان" نیتزیک کرده وه. پاش شهر و لیکدانی توند و خه ستوخۆل که چه ندين سه عاتی خایاند، ته نانه ت هاتنی تانک و زریپۆش که وهک بریشکه گولله یان ده باراند، نه بیتوانی گه مارۆی پیتشمه رگه بشکینت و، له ده وروبه ری ۱۰ ی شه ودا، هه موو سه نگره کانی "مکتب قورنان"، یهک له دواییه ک گیران و چه کوچۆن و که لویه له کانی نیوی که وتنه دهستی پیتشمه رگه و بنکه که ش ناگری تیبه دردا. پاشنیسه وه پۆی رۆژی دووایی، هیرشکرایه سه ر کۆشکی لاوان. لیره ش،

وهک "مکتب قورنان"، زۆریه ی چه کداره کانی نیوی له پاسدارانی ئیسلامی پیتکه اتبوون که به بی ترس شهریان ده کرد و له مردن نه ده سه له مینه وه. ته قه و گرمه و هاره ی تانک و هه لیکۆیتەر و شریخه ی ده ستپۆی چهکی پیتشمه رگه، زه وین و ناسمانی داگرتبوو. پاش کۆژانی ژماره یهک له پاسداره کان، نه وانی دیکه یان توانای بهر گریکردنیان نه ما و به ره و گردی "نالەشکیتنه" هه لاتن. به گرتنی کۆشکی لاوان، شار به ته واهه تیی نا زادکرا و به بلا و کردنه وه ی کاسیتی دهنگی شفا نه په ره و، سه رووی نیشتمانی له بلتدگۆی مزگه وته کانه وه، مژده ی رزگار کردنی شار، به هه موولا یه کدا بلا بووه وه.

سه ره له بیانی رۆژی دوایی، به هه زاران که سه له دانیشتووانی گونده کانی ده وروبه ری بۆکان، به تراکتۆر و تریلی تراکتۆر و ئۆتۆمۆبیلی جۆراوجۆره وه خۆیانگه یانده بۆکان، بۆ نه وه ی تیکه ل به شایی و سه مای هه زاران دانیشتووی بۆکان ببن و له گه ل پیتشمه رگه ی کوردستان، جیژنی سه ره که وتن و نازا کردنی شاری بۆکان به رتوبه یه ن.

هه والی نازا کردنی بۆکان، له میدیای نیوخۆ و له ده ره وه ی ولات، ده نگیده وه وه ی، کار کردی زۆری له سههر به رزکردنه وه ی وره ی خه لک و پیتشمه رگه دانا.

هاوکات له گه ل نازا کردنی بۆکان، له زۆریه ی شار و نیوه چه کانی کوردستانه وه، هیرشی پیتشمه رگه و خۆپیتشان دانی جه ما وه ری، له دژی داوه زگه ی به کرتیگیراوانی ئیران ده ستپیتکرا. هه موو رۆژیک هه والی کۆژانی ژماره یهک سه رباز و جاش و پاسدار له رۆژنامه کانی ئیراندا بلا وه کرانه وه.

کاربه ده ستانی ئیران، له سه ره تا وه که وتنه دارپشتی نه خشه و پیلانگیتپان بۆ وه ستان دنی راهه ری نی گه لی کورد و، ساز کردنی وتوویژ، به مه به ستی له نیویردنی سه ر کرده یه تیی نه و کاتی کورد. نه وه بوو نایه تۆللا خومه ی نی، "داریوش فرووه ره ی"، که یه کێ بوو له کاربه ده ستانی ئیران له وه سه رده مه دا، راسپارد تا له گه ل مامۆستا شیخ عیزه دین حسینی بکه ویته دانوستان و ساز کرنی پیتوه ندیی دوستانه و، رازی بکات تا بۆ نه جمایی وتوویژ به جیت بۆ شاری ئابنی "قتم" و له نیتزیکه وه له گه ل نایه تۆللا خومه ی نی بدویت تاده گه نه نه جماییک!

له مباره وه، پارێزه ر "عیزه تۆللا سه حابی"، که له وه سه ره ده مه دا نه ندای کۆمیته ی به رتوبه رتیی شۆرش (انقلاب) و، سه روکی وه زاره تی به رنامه و بووجه بوو - دواتریش کرا به نه ندای شاندی رۆژم بۆ وتوویژ له گه ل کورد، پیلان و نه خشه ی رۆژم بۆ گرتنی شیخ عیزه دین حسینی نا شکراده کات که کاتی خۆی داریوش فرووه ره ی بۆی گیترا وه ته وه! سه حابی ده لێ:

شخص امام خمینی، آقای فروهر را به عنوان مامور ویژه خود به کردستان فرستاد. آقای خمینی مستقل از شورا هم کار می کرد. بعد ها فروهر به ما گفت که مامور بوده تا عزالدین حسینی را راضی کند و به قم بیاورد تا با امام صحبت کند و در واقع فتنه از داخل کردستان خارج شود.... تحت نظر باشد. در واقع در محاصره باشد. شاید از لحاظ تکنیکی درست بود، چرا که اگر فتنه خارج شود، اوضاع خود به خود مساعد می شود.